
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1845 del 28/03/2024

Oggetto Piano di chiusura definitiva della discarica "Isolabella" di
rifiuti non pericolosi (inerti), sita in via Bassa nel comune
di  Casalgrande,  della  ditta  Emiliana  Conglomerati  Spa.
Proroga dei termini di conclusione dei lavori di copertura
definitiva.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1936 del 28/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventotto MARZO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 14301/2024

Piano di chiusura definitiva della discarica “Isolabella” di rifiuti non pericolosi (inerti), sita in via Bassa nel
comune di Casalgrande, della ditta Emiliana Conglomerati Spa. Proroga dei termini di conclusione dei lavori di
copertura definitiva.

IL DIRIGENTE

Visti:
Il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii;

Il D.Lgs. 36/2003 “Attuazione della Direttiva CE 1999/31/Ce - Discariche di rifiuti" e ss.mm. ii., come
innovato con le disposizioni del D.Lgs. 3 Settembre 2020 n. 121 e Legge 13 Ottobre 2020 n. 126, ed in
particolare visto l'articolo 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2003 e successive modifiche ed integrazioni;

Il D.P.R. 120/2017 “Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo,
ai sensi dell’articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 novembre 2014, n. 164;

La Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1530 del 28/07/2003 “Discariche di rifiuti - Primi
indirizzi operativi per l’applicazione del D.Lgs. 36/2003”;

La Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1991 del 13/10/2003 “Direttive per la
determinazione e la prestazione delle garanzie finanziarie previste per il rilascio delle autorizzazioni
all'esercizio delle operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti ai sensi degli artt. 28 e 29 del D.Lgs. 5
febbraio 1997, n. 22 ”, come sostituito dal D.Lgs. 152/2006;

La Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1091 del 24/07/2017 “Criteri per la chiusura delle
discariche di cui all’art. 12 del D.Lgs 36/2003 e per la sorveglianza, il monitoraggio ed il controllo in seguito
alla cessazione dei conferimenti di rifiuti ed alla copertura provvisoria”;

Il D.Lgs 117/2008 "Attuazione della direttiva 2006/21/Ce relativa alla gestione dei rifiuti dell’industria
estrattiva e che modifica la direttiva 2004/35/Ce;

La L. 241/1990 e s.m.i.”Norme in materia di procedimento amministrativo relativa alle norme che regolano il
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1, legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Visti altresì:
La Legge Regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e
l'energia (ARPAE) esercita le funzioni di autorizzazione nelle materie previste dall'art. 14, comma 1, lettere a),
b), c), d) ed e) già esercitate dalle Province in base alla legge regionale;

Le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e n.
2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



Richiamato in sintesi che :
- relativamente all’impianto di discarica denominato “Isolabella” per rifiuti non pericolosi (inerti), Arpae ha

approvato, con determina n. DET-AMB-2020-5816 del 30/11/2020, il “Progetto di chiusura –
aggiornamento 2019”, con contestuale intestazione di precedente atto provinciale alla ditta Emiliana
Conglomerati spa, nel frattempo subentrata a seguito di varie cessioni e trasformazioni societarie,;

- successivamente questa Arpae ha approvato la modifica di aggiornamento progettuale del piano di chiusura
definitiva, come da istanza della stessa ditta Emiliana Conglomerati Spa , con atto n. DET-AMB-2022-4969
del 29/09/2022 di aggiornamento e modifica del precedente atto (DET-AMB-2020-5816 del 30/11/2020).

Vista l’istanza della Ditta Emiliana Conglomerati spa con nota datata 19/03/2024, acquisita al protocollo Arpae
al n. 52319 del 19/03/2024, in cui viene richiesta la proroga 29/09/2025 per la conclusione dei lavori, che sono
stati iniziati il 09/01/2023, per la realizzazione del “progetto di copertura finale dell'intera discarica”
denominata “Isolabella”, sita in Via Bassa nel comune di Casalgrande, approvato con determina n. 5816 del
30/11/2020 modificata con determina n. 4969 del 29/09/2022.

Tenuto conto che la richiesta è stata avanzata dalla Ditta facendo presenti difficoltà per le condizioni
tecnico-operative per la realizzazione degli strati impermeabili, anche connesse alle trascorse condizioni
meteo-climatiche stagionali, indicando inoltre difficoltà di reperimento delle materie per costituire gli ulteriori
strati della copertura definitiva.

Tenuto conto che nella sopra richiamata determina di Arpae n. DET-AMB-2022-4969 del 29/09/2022, era
prescritto che “la copertura definitiva dell’impianto dovrà essere completata entro 18 mesi e cioè entro il
29/03/2024 ;

Valutata la richiesta della Ditta, considerate le motivazioni addotte nonché la documentazione in atti sui lavori
eseguiti, altresì ritenendo importante che la ditta proceda quanto più celermente possibile tenendo conto degli
atti già emessi, e pertanto ritenuto di assentire ad una proroga con riferimento a quanto richiesto dalla ditta;

Reso noto che:
- il responsabile del procedimento è il titolare di incarico di funzione "Autorizzazioni complesse Rifiuti ed

effluenti", del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia; 
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae e il

Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio
Emilia;

- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal D.Lgs.101/2018 e
ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la
segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul
sito web dell'Agenzia, www.arpae.it;

Dato atto la Ditta Emiliana Conglomerati spa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Reggio Emilia,
con rinnovo in corso.

Su proposta del Responsabile del Procedimento, per quanto sopra indicato,

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



DETERMINA

A. Di approvare la modifica del termine per il completamento dei lavori chiusura e copertura definitiva
della discarica "Isolabella”, a seguito dell’istanza presentata dalla Ditta Emiliana Conglomerati spa
(acquisita al protocollo di Arpae al n. 52319 del 19/03/2024), in aggiornamento a quanto disposto al
punto C) della determina n. DET-AMB-2022-4969 del 29/09/2022, e a modifica della prescrizione
6BIS) della stessa determina, fissando il termine di conclusione dei lavori di chiusura e copertura
definitiva della stessa discarica al 29/11/2024.

B. Di stabilire che la Ditta dovrà informare questa Arpae ed il comune di Casalgrande, sull’andamento dei
lavori trasmettendo una relazione sullo stato di avanzamento dei lavori eseguiti, entro il 30/07/2024,
nonché a conclusione degli stessi, come già previsto nei precedenti atti.

C. Il presente atto va conservato unitamente alla determina n. DET-AMB-2020-5816 del 30/11/2020,
modificata con determina n. DET-AMB-2022-4969 del 29/09/2022, quale parte integrante, di cui è fatto
salvo il disposto e le prescrizioni/condizioni per quanto non in contrasto con il presente atto.

D. di dare atto che il presente atto viene trasmesso alla ditta Emiliana Conglomerati spa, al Comune di
Casalgrande e all’AUSL territorialmente competente.

E. Di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento si
provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. n. 33/2013 e del vigente Programma
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae.

F. Di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

Sono fatti salvi i diritti di terzi e l’ottemperanza della Ditta a concessioni, atti, nulla osta e quant’altro di
competenza di altri Enti.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al competente Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza
del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
Firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


